（五）公司第四届监事会第四次会议决议。

特此公告。

欧普照明股份有限公司董事会

二〇二二年四月二十七日

证券代码：603515� � � � � � � � � � � � �证券简称：欧普照明 公告编号：2022-020

欧普照明股份有限公司

关于会计政策变更的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和

完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●本次会计政策变更系根据财政部于2021年11月发布的关于《企业会计准则第14号—收入》的实施问答规定，将为履行销售

合同而发生的运输成本列报进行调整，从原来计入 “销售费用” 调整至 “营业成本 ” ，并追溯调整2020年财务报表相关科目。

●本次会计政策变更对公司财务状况、经营成果和现金流量不会产生重大影响。

一、 本次会计政策变更概述

2021年11月，财政部会计司发布了关于《企业会计准则第14号—收入》的实施问答规定，明确规定：“通常情况下，企业商品

或服务的控制权转移给客户之前、为了履行客户合同而发生的运输活动不构成单项履约义务，相关运输成本应当作为合同履约成

本，采用与商品或服务收入确认相同的基础进行摊销计入当期损益、该合同履约成本应当在确认商品或服务收入时结转计入主营

业务成本或其他业务成本科目，并在利润表营业成本项目中列示” 。

二、本次会计政策变更的具体情况及对公司的影响

公司将按照财政部会计司于2021年11月发布的关于企业会计准则实施问答的要求编制2021年度及以后期间的财务报表（包

括母公司报表及合并报表）。

1、本次变更前公司采用的会计政策

本次会计政策变更前，本公司执行财政部颁布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、

企业会计准则解释以及其他相关规定。 公司将为了履行客户合同而发生的运费及装卸费在“销售费用” 项目中列示。

2、本次变更后公司采用的会计政策

本次会计政策变更后，本公司将执行财政部于2021年11月发布的实施问答的有关规定，将运输及装卸费于“营业成本” 科目

列报。 除上述会计政策变更外，其余未变更部分仍按照财政部颁布的《企业会计准则———基本准则》以及其后颁布及修订的各项

具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释以及其他相关规定编制。

3、本次会计政策变更对公司的影响

本次会计政策变更将为履行销售合同而发生的运输成本列报进行调整，从原来计入“销售费用” 调整至“营业成本” 。 本次会

计政策变更对公司财务状况、经营成果和现金流量不会产生重大影响。

公司将追溯调整2020年财务报表相关项目，具体调整如下：

单位：元

受重要影响的报表科目 2020年度变更前 影响金额 2020年度变更后

2020年度合并利润表项目

营业成本 4,961,571,543.29 272,773,330.72 5,234,344,874.01

销售费用 1,586,839,634.22 -272,773,330.72 1,314,066,303.50

2020年度合并现金流量表

项目

购买商品、接受劳务支付的

现金

5,146,199,188.55 275,018,932.09 5,421,218,120.64

支付其他与经营活动有关

的现金

1,143,237,973.55 -275,018,932.09 868,219,041.46

2020年度母公司利润表项

目

营业成本 5,065,182,382.59 98,563,448.24 5,163,745,830.83

销售费用 452,736,362.17 -98,563,448.24 354,172,913.93

2020年度母公司现金流量

表项目

购买商品、接受劳务支付的

现金

5,773,132,891.10 102,744,122.91 5,875,877,014.01

支付其他与经营活动有关

的现金

661,596,373.39 -102,744,122.91 558,852,250.48

注：该会计政策变更对公司净利润和股东权益无影响。

三、本次会计政策变更的相关程序

本次会计政策变更系按照国家统一的会计制度的要求而做出，无需提请董事会和股东大会审议。

特此公告。

欧普照明股份有限公司董事会

二〇二二年四月二十七日

证券代码：603515� � � � � � � � � �证券简称：欧普照明 公告编号：2022-021

欧普照明股份有限公司

关于回购注销部分限制性股票和注销部分股票期

权并调整回购价格及数量的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准

确性和完整性承担个别及连带责任。

欧普照明股份有限公司（以下简称“欧普照明” 或“公司” ）于2022年4月25日召开了第四届董事会第五次会议、第四届监事

会第四次会议，审议通过了《关于回购注销部分限制性股票和注销部分股票期权并调整回购价格及数量的议案》。 现将有关事项

公告如下：

一、股权激励计划简述

1、2018年2月8日，公司第二届董事会第二十次会议、第二届监事会第十一次会议审议通过了《关于〈公司2018年股票期权与

限制性股票激励计划（草案）〉及其摘要的议案》、《关于〈公司2018年股票期权与限制性股票激励计划实施考核管理办法〉的议

案》等议案。

2、2018年3月1日，公司2018年第一次临时股东大会审议并通过了《关于〈公司2018年股票期权与限制性股票激励计划（草